

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	<b>33.663.283.048,00</b>		<b>33.477.420.002,62</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	<b>16.662.868.415,00</b>		<b>16.839.175.822,70</b>
IPTU	4.930.258.628,00		4.869.932.671,51
ISS	7.674.936.227,00		8.104.474.713,27
ITBI	1.326.837.998,00		1.173.401.510,69
IRRF	1.947.552.162,00		1.909.850.265,82
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	783.283.400,00		781.516.661,41
Contribuições	<b>792.636.703,00</b>		<b>690.133.435,54</b>
Receita Patrimonial	<b>907.014.093,00</b>		<b>1.272.490.211,14</b>
Aplicações Financeiras (II)	506.679.900,00		910.446.760,03
Outras Receitas Patrimoniais	400.334.193,00		362.043.451,11
Transferências Correntes	<b>13.805.897.676,00</b>		<b>13.340.967.281,04</b>
Cota-Parte do FPM	516.044.118,00		531.187.800,11
Cota-Parte do ICMS	2.617.846.217,00		1.710.595.600,15
Cota-Parte do IPVA	860.213.783,00		941.659.590,72
Cota-Parte do ITR	1.159.127,00		951.702,33
Transferências da LC 61/1989	63.654.842,00		46.486.985,94
Transferências do FUNDEB	3.824.037.558,00		4.307.961.791,63
Outras Transferências Correntes	5.922.942.031,00		5.802.123.810,16
Demais Receitas Correntes	<b>1.494.866.161,00</b>		<b>1.334.653.252,20</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	1.494.866.161,00		1.334.653.252,20
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	<b>33.156.603.148,00</b>		<b>32.566.973.242,59</b>
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	6.022.432.727,00		6.127.103.803,58
RECEITAS NAO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	76.838.447,00		71.786.070,93
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	<b>4.176.618.430,00</b>		<b>2.203.407.702,62</b>
Operações de Crédito (VIII)	3.860.824.778,00		2.054.352.741,04
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00		129.277,85
Alienação de Bens	167.945.000,00		67.583.983,38
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	167.945.000,00		67.583.983,38
Transferências de Capital	<b>147.848.652,00</b>		<b>81.341.700,35</b>
Convênios	131.047.652,00		15.308.273,89
Outras Transferências de Capital	16.801.000,00		66.033.426,46
Outras Receitas de Capital	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	315.793.652,00		148.925.683,73
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00		2.363.337,68
RECEITAS NAO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00		0,00
<b>RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>39.494.829.527,00</b>		<b>38.845.366.067,58</b>
<b>RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>33.472.396.800,00</b>		<b>32.715.898.926,32</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>	<b>33.484.770.305,89</b>	<b>31.462.286.570,61</b>	<b>30.570.256.004,00</b>	<b>29.255.850.379,78</b>	<b>1.992.442.209,36</b>	<b>618.422.430,26</b>	<b>626.653.149,62</b>
Pessoal e Encargos Sociais	16.846.041.377,04	16.243.566.707,93	16.170.496.590,06	15.338.256.356,93	1.095.934.357,03	30.030.169,24	30.422.590,95
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	866.095.544,00	851.839.385,45	851.839.385,45	851.839.385,45	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.772.633.384,85	14.366.880.477,23	13.547.920.028,49	13.065.754.637,40	896.507.852,33	588.392.261,02	596.230.558,67
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>32.618.674.761,89</b>	<b>30.610.447.185,16</b>	<b>29.718.416.618,55</b>	<b>28.404.010.994,33</b>	<b>1.992.442.209,36</b>	<b>618.422.430,26</b>	<b>626.653.149,62</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	6.100.335.113,52	6.000.363.027,97	5.989.491.982,40	5.515.948.132,10	477.205.957,30	8.045.393,68	8.045.393,68
DESPESAS NAO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>8.608.842.546,70</b>	<b>5.779.597.498,96</b>	<b>5.327.620.004,01</b>	<b>4.839.821.359,93</b>	<b>573.346.834,79</b>	<b>147.501.975,29</b>	<b>148.647.935,12</b>
Investimentos	6.673.109.293,98	3.950.156.762,97	3.554.854.537,85	3.068.121.293,77	571.620.918,35	147.501.975,29	148.647.935,12
Inversões Financeiras	562.454.165,02	533.577.209,32	476.901.939,49	475.836.539,49	1.725.916,44	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	12.038.565,00	12.033.082,44	10.699.994,44	9.634.594,44	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	550.415.600,02	521.544.126,88	466.201.945,05	466.201.945,05	1.725.916,44	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	1.373.279.087,70	1.295.863.526,67	1.295.863.526,67	1.295.863.526,67	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b>	<b>7.223.524.894,00</b>	<b>4.471.700.889,85</b>	<b>4.021.056.482,90</b>	<b>3.534.323.238,82</b>	<b>573.346.834,79</b>	<b>147.501.975,29</b>	<b>148.647.935,12</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)	61.316.102,01						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NAO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXX + XXXI)</b>	<b>46.003.850.871,42</b>	<b>41.082.511.102,98</b>	<b>39.728.965.083,85</b>	<b>37.454.282.365,25</b>	<b>3.042.995.001,45</b>	<b>773.969.799,23</b>	<b>783.346.478,42</b>
<b>DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)</b>	<b>39.903.515.757,90</b>	<b>35.082.148.075,01</b>	<b>33.739.473.101,45</b>	<b>31.938.334.233,15</b>	<b>2.565.789.044,15</b>	<b>765.924.405,55</b>	<b>775.301.084,74</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>							-2.435.257.777,54
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>							-2.563.525.435,72

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		<b>-1.803.792.392,00</b>	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2023	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		1.809.871.209,87	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		1.631.121.845,03	
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>		<b>-2.384.776.070,88</b>	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até o Bimestre (b)
	Em 31/Dez/2022 (a)		
DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	16.156.537.798,31		17.231.089.997,22
DEDUÇÕES (XL)	3.901.130.839,46		3.334.849.174,65
Disponibilidade de Caixa	3.753.688.170,41		3.189.565.107,32
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.171.432.897,25		6.024.177.983,58
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	2.558.957.449,45		1.798.065.640,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	858.787.277,39		1.036.547.235,86
Demais Haveres Financeiros	147.442.669,05		145.284.067,33
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	12.255.406.958,85		13.896.240.822,57
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>			<b>-1.640.833.863,72</b>
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		<b>5.731.283.469,00</b>	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2023	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)			-760.891.809,05
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)			-87.776.117,45
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			-18.048.608,03
OUTROS AJUSTES (XLIX)			122.774.327,37
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b>			<b>-2.384.776.070,88</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>		<b>-2.563.525.435,72</b>	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		2.760.783.417,38	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		2.760.783.417,38	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 04/04/2024 14:58

NOTA: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

#### Composição da Linha Outros Ajustes

Descrição	Valor
Rendimento de Aplicação Financeira	-22.170.876,84
Movimentação Demais Haveres Financeiros	11.663.918,31
Despesa paga pelo FUNPREVI FR 1.500.1.00	-348.000.000,00
Movimentação Intraorçamentária	354.650.410,04
Movimentação Extraorçamentária	-437.569.701,26
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	462.057.107,26
Atualização/Inscrição da Dívida	31.537.412,94
Amortização da Dívida	-165.590.141,42
Baixa de Parcelamento de RP	236.196.198,34
<b>Total dos Outros Ajustes</b>	<b>122.774.327,37</b>